



CITTÀ DI LODI

Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it

Centralino 0371.4091

C.F. 84507570152 - P.I. 03116800156

**DIREZIONE ORGANIZZATIVA 3 - SETTORE
GESTIONE DEL TERRITORIO
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E CONTABILE DI
DIREZIONE**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUMERO 103 DEL 10/02/2026**

FUTURA

**LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI**



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PILLOLE DI INNOVAZIONE E PROSPETTIVE

OGGETTO: M.4 -C.1 - I.1.1 - RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DISMESSO E SUA RICONVERSIONE AD ASILO NIDO. PNRR M.4 - C.1 - I 1.1, CUP E18H24000460006 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS 36/2023.

IL DIRIGENTE

Richiamate le deliberazioni:

- ✂ di Consiglio Comunale n. 19 del 26.02.2025 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e successive variazioni intervenute;
- ✂ di Consiglio Comunale n. 20 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e successive variazioni intervenute;
- ✂ di Giunta Comunale n.49 del 19/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 e successive variazioni intervenute;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1164/2024 di costituzione del gruppo di lavoro da cui risulta che il responsabile unico del progetto, già nominato con Determinazione n. 869 del 20/08/2024, è l'arch. Bragonzi Caterina, Funzionario tecnico della Direzione Organizzativa 3.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1111/2024 con la quale sono state accertate le somme relative al contributo ministeriale PNRR missione 4 - componente 1 potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 1.1: piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia di complessivi euro 1.200.000,00 al cap. 2120/45.

Richiamata la Determinazione n. 1408 del 29/11/2024 all'oggetto: "M.4 -C.1 - I.1.1 - RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DISMESSO E SUA RICONVERSIONE AD ASILO NIDO. PNRR M.4 - C.1 - I 1.1, CUP E18H24000460006- AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA D).CIG: B31F7759C6" con la quale si aggiudicavano in lavori in seguito alla procedura negoziata all'Impresa Meschiari Srl di carpi (MO);

Visto l'art. 120 comma 1 lettera b) e c) che rispettivamente recitano

b)" per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente allo stesso tempo:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;"

c) per le varianti in corso d'opera, da intendersi come modifiche rese necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto delle seguenti circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante;

Rientrano in tali circostanze (nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;) **fatti salvi gli ulteriori casi previsti nella legislazione di settore:**

- 1) le esigenze derivanti da nuove disposizioni legislative o regolamentari o da provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
- 2) gli eventi naturali straordinari e imprevedibili e i casi di forza maggiore che incidono sui beni oggetto dell'intervento;
- 3) i rinvenimenti, imprevisi o non prevedibili con la dovuta diligenza nella fase di progettazione;
- 4) le difficoltà di esecuzione derivanti da cause geologiche, idriche e simili, non prevedibili dalle parti in base alle conoscenze tecnico-scientifiche consolidate al momento della progettazione.

Visto l'art. 1 comma 2 lettera q) dell'allegato II.14 che tra i compiti del D.L. prevede: "Fornire al RUP l'ausilio istruttorio e consultivo necessario per gli accertamenti finalizzati all'adozione di modifiche, variazioni e varianti contrattuali, ferma restando la possibilità di disporre modifiche di dettaglio non comportanti aumento o diminuzione dell'importo contrattuale, comunicandole preventivamente al RUP";

Visto altresì:

- il comma 3 dello stesso Decreto che recita:

"I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

- a) le soglie fissate all'articolo 14

- b) *il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche”.*

Visto l'art.5 dell'allegato II.14 - Modifiche, variazioni e varianti contrattuali

1. Il direttore dei lavori fornisce al RUP l'ausilio necessario per gli accertamenti in ordine alla sussistenza delle condizioni di cui all'articolo 120 del codice e propone al RUP le modifiche, nonché le varianti dei contratti in corso di esecuzione e relative perizie di variante, indicandone i motivi.

2. Con riferimento ai casi indicati dall'articolo 120, comma 1, lettera c) del codice, il direttore dei lavori descrive la situazione di fatto ai fini dell'accertamento da parte del RUP della sua non imputabilità alla stazione appaltante, della sua non prevedibilità al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori e delle ragioni per cui si rende necessaria la variazione.

3. In tutti i casi in cui siano necessarie modifiche del progetto, anche ai sensi dell'articolo 120, comma 7, del codice, il direttore dei lavori, acquisito il parere del progettista, redige una relazione motivata contenente i presupposti per la modifica, sulla cui fondatezza si esprime il RUP per sottoporla all'approvazione della stazione appaltante. Gli eventuali costi per la progettazione delle modifiche devono trovare capienza nell'invarianza del quadro economico.

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 32 del 04.02.2026 ad oggetto “M.4 -C.1 - I.1.1 - RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DISMESSO E SUA RICONVERSIONE AD ASILO NIDO. PNRR M.4 - C.1 - I 1.1, CUP E18H24000460006. APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS 36/2023” con la quale è stato aggiornato il Q.E. dell'opera come segue:

$\sum a_i + \sum b_i$	IMPORTO DELLE OPERE	
a.1	Importo lavori	962.769,54
b.1	Costi sicurezza	44.853,45
a.1.1	Importo lavori Perizia	136.042,18
$\sum a_i + \sum b_i$	IMPORTO TOTALE LAVORI	1.143.665,17
	SOMME A DISPOSIZIONE	
c1	Imprevisti	0,00
c1.1	Contributo ANAC – det. dir. 1171/2024	650,00
c1.2	Contributo ANAC incarico DL e CSE – det. dir.1739/2024	35,00
c2	Allacciamenti pubblici servizi	6.487,81
c.2.1	Allaccio Teleriscaldamento comprensivo di IVA - det. dir.1298/2025	8.500,11
c3	Spese tecniche professionisti esterni per la realizzazione dell'opera e verifica	0,00
c3.1	Affidamento progetto esecutivo impianti elettrici e riscaldamento e	28.098,67

	PSC - Studio Techno Energia S.r.l - IVA compresa det. dir. 1141/2024	
c3.2	<i>Economie affidamento c.3.1 det. dir. 1141/2024</i>	4.320,06
c.3.2.1	Affidamento variante progetto esecutivo impianti elettrici e riscaldamento - Studio Techno Energia S.r.l - IVA compresa det. dir. 1764/2025	1.746,03
c3.3	Affidamento progetto esecutivo architettonico – ZPZ Patners – IVA compresa det. dir. 1140/2024	39.259,20
c3.4	<i>Economie affidamento c3.3 det. dir. 1140/2024</i>	5.508,96
c.3.4.1	Affidamento variante progetto esecutivo architettonico – ZPZ Patners – IVA compresa det. dir. 1764/2025	2.226,54
c3.5	Affidamento verifica progetto esecutivo – ing. Bernardo Vanelli – IVA compresa det. dir. 1139/2024	17.726,40
c3.6	<i>Economie affidamento c3.5 det. dir. 1139/2024</i>	536,67
c.3.6 .1	Integrazione incarico D.L. e CSE RTI ABS IVA e cassa compresi det.dir 1764/2025	216,90
c3.7	Spese tecniche D.L. e CSE RTI ABS IVA e cassa compresi det.dir 1739/2024	171.288,00
c3.8	<i>Economie affidamento c3.7 det. dir.1739/2024</i>	1.537,90
c.3.8.1	Integrazione incarico D.L. e CSE RTI ABS IVA e cassa compresi det.dir 1764/2025	621,57
c4	Incentivo funzioni tecniche art. 45 decreto 36/2023 solo 80% già calcolato come da regolamento	7.732,50
c5	IVA e cassa spese tecniche	0
c5.1	<i>Economie Iva affidamento c.3.1 det. dir. 1141/2024</i>	950,41
c.5.1.1	Affidamento variante progetto esecutivo impianti elettrici e riscaldamento - Studio Techno Energia S.r.l - IVA compresa det. dir. 1764/2025	384,13
c5.2	<i>Economie Iva affidamento c3.3 det. dir. 1140/2024</i>	1.260,45
c.5.2.1	Affidamento variante progetto esecutivo architettonico – ZPZ Patners – IVA compresa det. dir. 1764/2025	509,43
c5.3	<i>Economie Iva affidamento c3.5 det. dir. 1139/2024</i>	144,25
c.5.3.1	Integrazione incarico D.L. e CSE RTI ABS IVA e cassa compresi det.dir 1764/2025	58,31
c5.4	<i>Economie Iva affidamento DL e CSE det. dir. 1739/2024</i>	413,39
c.5.4.1	Integrazione incarico D.L. e CSE RTI ABS IVA e cassa compresi det.dir 1764/2025	167,08

c.6	IVA 10% costo costruzione	114.366,52
c.6.1	<i>Economia IVA Lavori</i>	6.497,19
c.6.1.1	Affidamento variante progetto esecutivo impianti elettrici e riscaldamento - Studio Techno Energia S.r.l - IVA compresa det. dir. 1764/2025	204,44
c.6.1.2	Affidamento variante progetto esecutivo architettonico – ZPZ Patners – IVA compresa det. dir. 1764/2025	1.897,25
c.6.1.3	Integrazione incarico D.L. e CSE RTI ABS IVA e cassa compresi det.dir 1764/2025	2.909,17
c.7	<i>Economie Lavori</i>	91.850,37
c.7.1.1	Affidamento variante progetto esecutivo impianti elettrici e riscaldamento - Studio Techno Energia S.r.l - IVA compresa det. dir. 1764/2025	1.482,80
c.7.1.2	Affidamento variante progetto esecutivo architettonico – ZPZ Patners – IVA compresa det. dir. 1764/2025	8.623,85
c.7.1.3	Integrazione incarico D.L. e CSE RTI ABS IVA e cassa compresi det.dir 1764/2025	13.123,48
$\sum c_i$	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	541.334,84
$\sum a_i + \sum b_i + \sum c_i$	COSTO TOTALE DI REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO	1.685.000,00

che trova copertura finanziaria come segue:

Cap.	imp	euro
2085/30	3629/2024	20.010,92
	3634/2024	27.959,07
	3643/2024	12.624,14
	4302/2024	5.506,82
	390/2025	5.270,48
	391/2025	6.769,41
	392/2025	680,92
	1179/2025	179.323,53
	1181/2025	147.773,01
	694/2026	610.030,98
	695/2026	122.575,62

	696/2026	61.475,10
totale		1.200.000,00
2085/31	3630/2024	8.087,75
	3635/2024	11.300,13
	3644/2024	5.102,26
	3704/2024	650,00
	4303/2024	2.225,68
	4305/2024	35
	553/2026	2.130,15
	554/2026	2.735,97
	555/2026	275,21
	398/2025	21.072,98
	399/2025	83.886,09
	1182/2025	319.030,78
	556/2026	28.468,00
totale		485.000,00

Preso atto delle risultanze dell'istruttoria allegata alla presente Determinazione in data 04/02/2026 e redatta dal responsabile del procedimento di cui trattasi, nominato ai sensi di legge, con atto sopra richiamato nella quale vengono esposti i presupposti di fatto e di diritto che motivano l'assunzione del presente provvedimento.

Preso atto altresì che nella medesima relazione si propone l'assunzione dell'impegno di spesa a favore dell'Impresa Meschiari Srl – P.I. 03826480364 con sede in via Morbidina di Quartirolo, 2/D, 41012 CARPI (MO), quale variante contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettere b) e c) nonché del comma 3 lettera b) per un importo di € **136.042,18** inferiore alla soglia del 15% oltre IVA di legge;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Ritenuto, pertanto, di impegnare l'importo di euro 136.042,18 + IVA 10% per un totale di € 149.646,40 che trova copertura come previsto nel Q.E. sopra riportato alle voci c1 Imprevisti, c.6.1 e c7;

Visti:

- l'art. 225 c. 2 del D.lgs.36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024,
- il provvedimento ANAC adottato con delibera 262/2023 in materia di FVOE,
- il provvedimento ANAC adottato con delibera 263/2023 in materia di pubblicità legale,
- il provvedimento ANAC adottato con delibera 264/2023 in materia di trasparenza,
- la delibera ANAC n. 582/2023 relativa all'avvio del processo di digitalizzazione,
- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l'art. 4, comma 2) e l'art. 17 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. in merito alle competenze dei Dirigenti;
- la legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m. "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia";
- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;
- gli artt. 191 e 192 del D.lgs. n. 267/ 2000 e s.m.i.;
- - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Lodi;
- il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Lodi;

E nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli artt. di Legge sopra citati, e per tutte le premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate

DETERMINA

1. che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è depositata agli atti della Direzione organizzativa 3;
2. che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo;
3. di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria così come evidenziate dal Responsabile unico del procedimento nella relazione in data 04/02/2026 allegata alla presente determinazione per divenirne parte integrante e sostanziale;
4. di approvare la Variante contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettere b) e c) e comma 3 lettera c) relativamente al contratto con l'Impresa Meschiari Srl – P.I. 03826480364 con sede in via Morbidina di Quartirolo, 2/D, 41012 CARPI (MO),
5. di impegnare la spesa di euro 136.042,18 + IVA 10% per un totale di € 149.646,40 ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la spesa sopra indicata, imputandola al bilancio 2026 secondo il prospetto qui allegato, dando atto che il responsabile del procedimento ne attesta la completa esigibilità nell'anno 2026;
6. di dare atto che il Q.E. dell'opera, conseguentemente al presente provvedimento, risulta confermato come riportato in premessa;

7. che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'affidamento in oggetto, come comunicato dagli operatori economici, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
8. di dare atto che il codice CIG, trattandosi di importo sottosoglia comunitaria e sotto il 15%, non viene modificato ed è: B31F7759C6.
9. di precisare che il CUP è E18H24000460006;
10. che i pagamenti verranno effettuati nel rispetto delle prescrizioni del disciplinare, previa verifica della regolarità contributiva ed esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: 0L9RNE;
11. di demandare alla Segreteria della D.O. 3 la trasmissione all'operatore economico individuato del presente provvedimento;
12. di demandare al RUP:
 - ⌘ anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
 - ⌘ gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;
13. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di MILANO, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online.

Si dà atto infine che:

- il presente provvedimento è trasmesso al Dirigente della Ragioneria per l'apposizione del visto di cui all'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 ed è pubblicato all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, nonché al soggetto affidatario per debita conoscenza;
- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "Amministrazione trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., da ultima quella del D.Lgs. n. 97/2016;
- in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 della Legge 241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale.

Sottoscritto dal Dirigente
LIGI GIOVANNI
con firma digitale

